
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 136 / 30/11/2020

Uff. SETTORE RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE DI 
NOVEMBRE 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 20:00 il Consiglio Comunale, convocato 

per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al domicilio digitale di ciascun Consigliere, 

come attestato dalle ricevute di avvenuta consegna, si è riunito nella sede del Municipio di Moncalieri in 

audio e videoconferenza, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima convocazione.

Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome

ARTUSO DIEGO Presente MAMMONE ANTONIO Presente

BELLAGAMBA PIER ALESSANDRO Presente MINENNA SABRINA Presente

CALLIGARO ARTURO Presente MONTAGNA PAOLO Presente

COSTANTINO SILVANO Presente MONTICONE CRISTIANO Presente

DEMONTIS GIANFRANCO Presente OSELLA GIUSEPPE Presente

DI BELLA CRISTINA Presente PATRITI ROBERTO Presente

DURAZZO CESARE GUGLIELMO Presente PERSICO NICOLETTA Presente

FASSONE BARBARA Presente RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente

FIUMARA ROBERTO Presente RUSSO SERGIO Presente

GIACHINO ALESSANDRO Presente SALERNO CHRISTIAN Presente

GIACOTTO ROBERTO Presente VISCOMI ABELIO Presente

IORFINO PASQUALE Presente ZACA' STEFANO Assente

LICATA SILVANA Presente

Si dà atto che i Consiglieri presenti, sopra elencati, risultano collegati in audio e videoconferenza ai sensi 
della Disposizione del Presidente del Consiglio n. 2 del 29/10/2020 e si attesta altresì il rispetto delle 
condizioni di cui ai Capi I, II e III e relativi articoli del Regolamento del Consiglio Comunale.

Pertanto sono presenti n. 24 Consiglieri, nonché gli Assessori collegati in audio e videoconferenza:

BORELLO ALESSANDRA, MORABITO MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, 

MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE, FERRERO ANGELO

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia, collegato in audio e videoconferenza

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, constatato che il 

numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta la discussione 

sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 164 e  165 del 13.12.2020 con le quali si è 

provveduto ad approvare, rispettivamente, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2020/2022 e il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Considerato che sono pervenute segnalazioni da parte dei Responsabili e operati riscontri da parte 

del Servizio Finanziario, che hanno evidenziato la necessità di operare alcune variazioni al bilancio di 

previsione 2020/2022, in termini di competenza e di cassa, a fronte di maggiori e/o minori entrate e 

maggiori e/o minori spese, secondo quanto meglio indicato nei prospetti allegati;

  

Dato atto che tali variazioni, positive (maggiori entrate e minori spese) e negative (minori entrate e 

maggiori spese), pareggiano nel loro importo e che pertanto non si determinano squilibri nella gestione 

di competenza;

Dato atto che il Rendiconto della Gestione 2019 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. n. 71 dell'11/06/2020, accertando il seguente avanzo di amministrazione:

Risultato di amministrazione al 31.12.19 
(A)          28.612.121,53 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:

Totale parte accantonata (B)    13.723.370,98

Totale arte vincolata ©                             9.176.603,37 

Totale parte destinata ad investimenti (D)  1.932.725,88

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)                          3.779.421,30 

Dato atto che, a seguito delle applicazioni di avanzo finora intervenute, la situazione dei fondi di 

avanzo ancora disponibili è la seguente:

Avanzo accantonato € 13.705.475,72

Avanzo vincolato corrente € 276.870,73

Avanzo Vincolato investimenti € 5.363.144,46

Avanzo destinato ad investimenti € 114.873,63

Avanzo Libero € 3.190.677,20

Totale € 22.651.041,74

     Vista la richiesta dell’Avvocatura Comunale, riguardante il parziale utilizzo dei fondi 

accantonati in avanzo per il contenzioso in essere e ritenuto pertanto di applicare con la presente 

variazione € 30.836,48, come da richiesta;

    Atteso che la situazione finale dei fondi di avanzo 2019 è la seguente:



Avanzo accantonato € 13. 764.639,24

Avanzo vincolato corrente € 276.870,73

Avanzo Vincolato investimenti € 5.363.144,46

Avanzo destinato ad investimenti € 114.873,63

Avanzo Libero € 3.190.677,20

Totale € 22.620.205,26

Dato atto che l’art. 106 del Dl 34/2020 e l’art. 39 del Dl 104/2020 hanno previsto trasferimenti 

statali a favore degli Enti Locali, in relazione alle difficoltà di bilancio  determinate dall’emergenza 

coronavirus (minori entrate o maggiori spese derivanti dall’emergenza sanitaria in atto);

Precisato che con precedente deliberazione consiliare del mese di luglio scorso è stato applicato a 

bilancio l’importo di € 1.076.000,00, corrispondente alla stima prudenziale del fondo di cui all’art. 

106, di cui all’epoca non era noto l’importo effettivo;

Atteso che, in relazione all’importo effettivamente accreditato, risulta ancora da applicare il saldo 

del fondo precitato, pari a € 581.894,23, mentre del  fondo di cui all’art. 39 del Dl 104/2020 è stato 

assegnato nei giorni scorsi un acconto di  € 337.383,94; il saldo può solamente essere stimato, non 

essendo ancora stato adottato il decreto con il riparto finale, e si ritiene di quantificarlo 

proporzionalmente in € 1.012.151,82;

Considerato che il trasferimento di fondi di così rilevante importo verso il termine dell’esercizio 

può renderne difficile l’utilizzo, anche in relazione alle regole della competenza finanziata potenziata, 

che richiedono che a ciascun impegno di spesa  corrisponda un’obbligazione giuridicamente 

perfezionata e, in caso di spese correnti, una spesa esigibile nell’esercizio in corso;

Considerato che il saldo del fondo di cui all’art. 39 risulta al momento solo stimato, richiamate  

altresì le difficoltà di cui al punto precedente, si ritiene opportuno destinare parte di tali maggiori 

entrate al finanziamento di maggiori spese e di minori entrate, e per la restante parte, pari a 

€1.000.000,00, di costituire un apposito accantonamento nella missione 20 “ Fondi e 

Accantonamenti“, programma 02 “Altri Fondi” del bilancio 2020, dando atto che tale fondo, ove non 

utilizzato entro il 31/12/2020, confluirà nell’Avanzo accantonato 2020;

Dato atto che allo Stato di previsione del Ministero dell’Interno sono stati assegnati ulteriori 400 

milioni destinati a misure urgenti di solidarietà alimentare, e che gli stessi verranno girati ai Comuni in 

misura pari a quanto già assegnato con il primo fondo di solidarietà comunale, ovvero per il Comune 

di Moncalieri € 305.000,00;

Considerato che con nota 7277/2020, agli atti d’ufficio, Covar 14 ha trasmesso una nota di 

riconciliazione delle attuali entrate e spese di bilancio con le voci del nuovo piano finanziario Arera, 

approvato dall’Assemblea dei Comuni Consorziati in data 22 settembre 2020, e precisato che con il 

presente atto si provvede alla suddetta riconciliazione;



Atteso che, operate le suddette variazioni, il bilancio dell’esercizio 2020, comprensivo del Fondo 

Pluriennale Vincolato nella parte entrata,  pareggia nell’importo complessivo di € 98.309.028,74 il 

pareggio dell’esercizio 2021 risulta rideterminato in €. 66.269.053,06, mentre il pareggio dell’esercizio 

2022 non risulta modificato;

Visti gli allegati al presente atto;

Visti gli artt. 175 e 187 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Acquisito per la seduta odierna il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

Sentita la commissione bilancio in data                ;                

LA GIUNTA COMUNALE

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. Di adottare le variazioni al Bilancio di Previsione 2020/2022 derivanti dalle modifiche degli 

stanziamenti di entrate e di spese, in termini di competenza e cassa, così come risultanti nei 

prospetti di variazione allegati e facenti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: (ALLEGATO A) dando atto che ne risulta conseguentemente modificato il Dup 

2020/2022 e che la presente deliberazione verrà inserita in calce a tale documento;

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i. e che la cassa per l'esercizio 2020 

registra in entrata l'importo di €. 108.449.491,84 (di cui fondo di cassa iniziale €. 

40.601.355,29) e nella spesa l'importo di € 95.130.127,69.

Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del decreto legislativo 

18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Si dà atto che è stata sentita la competente Commissione consiliare in data 26/11/2020.

Il Sindaco illustra la proposta di delibera in oggetto.

Successivamente prendono la parola (anche per dichiarazione di voto) i Consiglieri Bellagamba, 

Calligaro, Monticone, Salerno, il Sindaco, il Consigliere Ricco Galluzzo.

Si dà atto che risulta collegato in audio e videoconferenza il Cons. Stefano Zacà e pertanto risulta 

presente alla seduta consiliare.

Sono pertanto presenti n. 25 Consiglieri.

Si dà atto che nel corso dell’intervento sopra riportato il Cons. Bellagamba chiede una breve 

sospensione dei lavori del Consiglio.

Tutti gli interventi sopra riportati e riferiti a questo verbale, si intendono qui integralmente 

richiamati e risultano come da registrazione audio/video su supporto di memorizzazione digitale, ai 

sensi dell’art. 54 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari.

Il Presidente, non ricevendo opposizioni, alle ore 21:06 sospende temporaneamente la seduta 

consiliare.

Alle ore 21:13 il Presidente invita il Segretario Generale a procedere con l’appello per la verifica 

del numero legale e il proseguimento della seduta consiliare.

L’appello dà il seguente risultato:

Presenti n. 25 Consiglieri.

Constatato il numero dei presenti, riprendono i lavori del Consiglio.

Prendono la parola i Cons.ri Fassone e Bellagamba per dichiarazione di voto: gli interventi, qui 

integralmente richiamati, risultano come da registrazione audio/video su supporto di 

memorizzazione digitale, ai sensi dell’art. 54 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle 

Commissioni Consiliari.

Il Presidente, non avendo altri Consiglieri iscritti ad intervenire, pone in votazione palese per 

appello nominale la proposta di deliberazione sopra riportata, così come previsto da propria 

Disposizione n. 2 del 29/10/2020, e nelle modalità previste all'art. 46, commi 1 e 2 del vigente 

Regolamento del Consiglio Comunale.

Prima di procedere alla fase di votazione il Presidente ricorda che si procederà con una unica 

votazione a valere per la deliberazione e per l'immediata eseguibilità, fatta  salva la possibilità di 

esprimere una votazione differente con una espressa dichiarazione di voto al termine della 

votazione. 

Il Presidente pertanto invita il Segretario Generale a procedere all'appello nominale.

La votazione dà il seguente risultato:

Presenti n. 25 Consiglieri

Votanti n. 17 Consiglieri

Voti favorevoli n. 17



Astenuti n. 1 (Fassone)

Voti contrari zero

Non partecipanti al voto n. 7 (Bellagamba, Calligaro,  Durazzo,  Giachino, Monticone, Osella) ????

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE  la deliberazione sopra riportata.

Successivamente il Presidente, non ricevendo opposizioni né dichiarazioni da parte di alcun 

consigliere, dichiara che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della precedente votazione

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
  IL Presidente del Consiglio

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)
  

Il Segretario Generale

 Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE 
DI NOVEMBRE

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 139 del 23/11/2020
 

Data 23/11/2020

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE 
DI NOVEMBRE

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 139 del 23/11/2020
 

Data 23/11/2020

                
Il Dirigente del Settore Appalti Contratti di 

Servizio Igiene Urbana e Trasporti

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE 
DI NOVEMBRE

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 139 del 23/11/2020
 

Data 23/11/2020

                
Il Dirigente Settore Servizi di Direzione

Stefania Truscia / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE 
DI NOVEMBRE

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 139 del 23/11/2020
 

Data 23/11/2020

                
Il Dirigente del Settore Tutela Ambientale 

e Protezione Civile

Chiara Muzzolon / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE 
DI NOVEMBRE

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 139 del 23/11/2020
 

Data 23/11/2020

                
Il Dirigente del Settore di Comunità e 

Promozione della Città

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE 
DI NOVEMBRE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di 
contabilità, si esprime parere parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla 
proposta di deliberazione n° 139 del 23/11/2020 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario

CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 1.162.651,67 0,00 0,00 1.162.651,67

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 24.053.169,61 0,00 0,00 24.053.169,61

Utilizzo avanzo 5.780.717,27 30.836,48 0,00 5.811.553,75

TITOLO 1  -  Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequ

Tipologia 101  -  Imposte, tasse e proventi assimilati

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 26.745.492,03 5.000,00 0,00 26.750.492,03

12.511.450,90 0,00 0,00 12.511.450,90

29.036.578,11 5.000,00 0,00 29.041.578,11

34.870.033,94

TOTALE TITOLO 1

5.000,00 0,00 32.578.947,8632.573.947,86

34.865.033,94
residui presunti 12.511.450,90 0,00

5.000,00

0,00

0,00

12.511.450,90

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.914.502,29 2.494.392,89 0,00 9.408.895,18

544.954,56 0,00 0,00 544.954,56

6.624.882,14 2.494.392,89 0,00 9.119.275,03

9.279.162,53

TOTALE TITOLO 2

2.494.392,89 0,00 9.690.782,687.196.389,79

6.784.769,64
residui presunti 666.954,56 0,00

2.494.392,89

0,00

0,00

666.954,56

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 3  -  Entrate extratributarie

Tipologia 100  -  Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.418.040,08 0,00 -120.670,80 2.297.369,28

1.462.447,16 0,00 0,00 1.462.447,16

2.530.493,64 0,00 -120.670,80 2.409.822,84

Tipologia 200  -  Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.499.396,22 0,00 -2.000,00 1.497.396,22

5.794.965,99 0,00 0,00 5.794.965,99

1.582.000,00 0,00 -2.000,00 1.580.000,00

Tipologia 400  -  Altre entrate da redditi da capitale



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020 Pag.2

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

TITOLO 3  -  Entrate extratributarie

Tipologia 400  -  Altre entrate da redditi da capitale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.452.439,67 497.598,96 -80.913,00 1.869.125,63

0,00 0,00 0,00 0,00

1.452.439,67 497.598,96 -80.913,00 1.869.125,63

Tipologia 500  -  Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.522.594,65 0,00 -12.000,00 1.510.594,65

630.161,54 0,00 0,00 630.161,54

1.166.720,63 0,00 -12.000,00 1.154.720,63

7.026.899,10

TOTALE TITOLO 3

497.598,96 -215.583,80 7.187.715,786.905.700,62

6.744.883,94
residui presunti 7.887.574,69 0,00

497.598,96

0,00

-215.583,80

7.887.574,69

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

79.391.226,07
2.996.991,8546.676.638,27 -215.583,80 49.458.046,32

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

95.496.784,21
2.996.991,8565.066.728,50 -215.583,80 67.848.136,55

21.065.980,15

3.027.828,33

0,00

-215.583,80

21.065.980,15

82.203.470,60

23.726.738,53

3.027.828,33

0,00 0,00

-215.583,80

23.726.738,53

98.309.028,74



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2021 Pag.3

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 605.077,83 0,00 0,00 605.077,83

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 9.344.883,34 106.500,00 0,00 9.451.383,34

Utilizzo avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

9.949.961,17
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

66.162.553,06
0,000,00 0,00 0,00

0,00

106.500,00

0,00

0,00

0,00

10.056.461,17

0,00

106.500,00

0,00 0,00

0,00

0,00

66.269.053,06

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 04  -  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

  Titolo    1

26.050,00 -28.000,00 1.232.303,611.234.253,61

995.893,33
residui presunti 239.103,28 0,00

26.050,00

0,00

-28.000,00

239.103,28

993.943,33previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 239.103,28 0,00
26.050,00

0,00
-28.000,00

239.103,28

1.234.253,61 26.050,00 -28.000,00

993.943,33

1.232.303,61

995.893,33previsione di competenza

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

  Titolo    1

40.600,00 0,00 834.423,95793.823,95

648.331,00
residui presunti 145.492,95 0,00

40.600,00

0,00

0,00

145.492,95

688.931,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 277.749,76 0,00
40.600,00

0,00
0,00

277.749,76

3.232.774,37 40.600,00 0,00

3.734.871,25

3.273.374,37

3.694.271,25previsione di competenza

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

30.836,48 -18.600,00 4.097.286,404.085.049,92

4.271.869,64
residui presunti 398.700,11 0,00

30.836,48

0,00

-18.600,00

398.700,11

4.284.106,12previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 402.230,29 0,00
30.836,48

0,00
-18.600,00

402.230,29

4.145.580,10 30.836,48 -18.600,00

4.341.106,12

4.157.816,58

4.328.869,64previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 16.082.581,51 97.486,48 -46.600,00 16.133.467,99
previsione di competenza 97.486,48 -46.600,00 16.023.161,4915.972.275,01

residui presunti 1.520.829,68 0,00 0,00 1.520.829,68



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 01  -  Istruzione prescolastica

  Titolo    1

10.200,00 0,00 768.529,76758.329,76

692.665,58
residui presunti 65.664,18 0,00

10.200,00

0,00

0,00

65.664,18

702.865,58previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 220.010,09 0,00
10.200,00

0,00
0,00

220.010,09

1.444.958,95 10.200,00 0,00

1.235.148,86

1.455.158,95

1.224.948,86previsione di competenza

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione

  Titolo    1

20.000,00 0,00 1.601.764,961.581.764,96

1.203.500,00
residui presunti 378.264,96 0,00

20.000,00

0,00

0,00

378.264,96

1.223.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

0,00 0,00 1.651.991,141.651.991,14

1.163.160,09
residui presunti 488.831,05 0,00

106.500,00

0,00

0,00

488.831,05

1.269.660,09previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 867.096,01 0,00
126.500,00

0,00
0,00

867.096,01

3.233.756,10 20.000,00 0,00

2.493.160,09

3.253.756,10

2.366.660,09previsione di competenza

Programma 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

  Titolo    1

0,00 -4.700,00 3.713.932,903.718.632,90

3.222.543,30
residui presunti 596.089,60 0,00

0,00

0,00

-4.700,00

596.089,60

3.217.843,30previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 596.089,60 0,00
0,00

0,00
-4.700,00

596.089,60

3.718.632,90 0,00 -4.700,00

3.217.843,30

3.713.932,90

3.222.543,30previsione di competenza

Programma 07  -  Diritto allo studio

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 07  -  Diritto allo studio

  Titolo    1

0,00 -8.176,07 501.350,94509.527,01

463.698,00
residui presunti 45.829,01 0,00

0,00

0,00

-8.176,07

45.829,01

455.521,93previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 45.829,01 0,00
0,00

0,00
-8.176,07

45.829,01

509.527,01 0,00 -8.176,07

455.521,93

501.350,94

463.698,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 8.906.874,96 30.200,00 -12.876,07 8.924.198,89
previsione di competenza 136.700,00 -12.876,07 7.401.674,187.277.850,25

residui presunti 1.729.024,71 0,00 0,00 1.729.024,71

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    1

20.000,00 0,00 1.466.550,231.446.550,23

1.263.753,18
residui presunti 182.797,05 0,00

20.000,00

0,00

0,00

182.797,05

1.283.753,18previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 336.154,19 0,00
20.000,00

0,00
0,00

336.154,19

1.699.444,49 20.000,00 0,00

1.418.490,30

1.719.444,49

1.398.490,30previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 05

previsione di cassa 1.819.445,27 20.000,00 0,00 1.839.445,27
previsione di competenza 20.000,00 0,00 1.538.491,081.518.491,08

residui presunti 336.154,19 0,00 0,00 336.154,19



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.4

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 02  -  Giovani

  Titolo    1

4.000,00 0,00 573.266,20569.266,20

431.255,50
residui presunti 138.010,70 0,00

4.000,00

0,00

0,00

138.010,70

435.255,50previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 138.010,70 0,00
4.000,00

0,00
0,00

138.010,70

569.266,20 4.000,00 0,00

435.255,50

573.266,20

431.255,50previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 3.147.564,66 4.000,00 0,00 3.151.564,66
previsione di competenza 4.000,00 0,00 6.462.638,226.458.638,22

residui presunti 589.535,62 0,00 0,00 589.535,62

MISSIONE 07  -  Turismo

Programma 01  -  Sviluppo e la valorizzazione del turismo

  Titolo    1

20.000,00 0,00 304.799,32284.799,32

210.533,82
residui presunti 74.265,50 0,00

20.000,00

0,00

0,00

74.265,50

230.533,82previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 74.265,50 0,00
20.000,00

0,00
0,00

74.265,50

284.799,32 20.000,00 0,00

230.533,82

304.799,32

210.533,82previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 07

previsione di cassa 284.799,32 20.000,00 0,00 304.799,32
previsione di competenza 20.000,00 0,00 230.533,82210.533,82

residui presunti 74.265,50 0,00 0,00 74.265,50



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 01  -  Difesa del suolo

  Titolo    1

0,00 -20.000,00 55.500,0075.500,00

72.000,00
residui presunti 3.500,00 0,00

0,00

0,00

-20.000,00

3.500,00

52.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 156.724,76 0,00
0,00

0,00
-20.000,00

156.724,76

5.064.444,78 0,00 -20.000,00

4.903.957,46

5.044.444,78

4.923.957,46previsione di competenza

Programma 03  -  Rifiuti

  Titolo    1

856.598,11 0,00 11.056.626,0610.200.027,95

9.558.954,85
residui presunti 791.073,10 0,00

856.598,11

0,00

0,00

791.073,10

10.415.552,96previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 791.073,10 0,00
856.598,11

0,00
0,00

791.073,10

10.200.027,95 856.598,11 0,00

10.415.552,96

11.056.626,06

9.558.954,85previsione di competenza

Programma 04  -  Servizio idrico integrato

  Titolo    1

140.000,00 0,00 409.540,64269.540,64

179.584,59
residui presunti 89.956,05 0,00

140.000,00

0,00

0,00

89.956,05

319.584,59previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 132.625,50 0,00
140.000,00

0,00
0,00

132.625,50

8.523.903,29 140.000,00 0,00

12.386.047,89

8.663.903,29

12.246.047,89previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 27.876.297,13 996.598,11 -20.000,00 28.852.895,24
previsione di competenza 996.598,11 -20.000,00 30.950.858,1629.974.260,05

residui presunti 1.938.531,42 0,00 0,00 1.938.531,42



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.6

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    1

40.000,00 0,00 2.726.559,862.686.559,86

2.409.694,25
residui presunti 276.865,61 0,00

40.000,00

0,00

0,00

276.865,61

2.449.694,25previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 276.865,61 0,00
40.000,00

0,00
0,00

276.865,61

2.686.559,86 40.000,00 0,00

2.449.694,25

2.726.559,86

2.409.694,25previsione di competenza

Programma 03  -  Interventi per gli anziani

  Titolo    1

600,00 -4.379,36 409.518,34413.297,70

356.146,30
residui presunti 57.151,40 0,00

600,00

0,00

-4.379,36

57.151,40

352.366,94previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 57.151,40 0,00
600,00

0,00
-4.379,36

57.151,40

415.041,10 600,00 -4.379,36

354.110,34

411.261,74

357.889,70previsione di competenza

Programma 06  -  Interventi per il diritto alla casa

  Titolo    1

96.548,19 0,00 403.498,55306.950,36

301.376,84
residui presunti 5.573,52 0,00

96.548,19

0,00

0,00

5.573,52

397.925,03previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 5.573,52 0,00
96.548,19

0,00
0,00

5.573,52

306.950,36 96.548,19 0,00

397.925,03

403.498,55

301.376,84previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.7

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 07  -  Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

  Titolo    1

0,00 -1.280,00 2.823.238,952.824.518,95

2.805.079,40
residui presunti 19.439,55 0,00

0,00

0,00

-1.280,00

19.439,55

2.803.799,40previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 20.853,74 0,00
0,00

0,00
-1.280,00

20.853,74

2.825.933,14 0,00 -1.280,00

2.803.799,40

2.824.653,14

2.805.079,40previsione di competenza

Programma 08  -  Cooperazione e associazionismo

  Titolo    1

335.000,00 0,00 986.482,88651.482,88

627.864,81
residui presunti 23.618,07 0,00

335.000,00

0,00

0,00

23.618,07

962.864,81previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 23.618,07 0,00
335.000,00

0,00
0,00

23.618,07

651.482,88 335.000,00 0,00

962.864,81

986.482,88

627.864,81previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 8.880.433,61 472.148,19 -5.659,36 9.346.922,44
previsione di competenza 472.148,19 -5.659,36 8.905.582,288.439.093,45

residui presunti 661.340,94 0,00 0,00 661.340,94

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 01  -  Industria, PMI e Artigianato

  Titolo    1

2.000,00 0,00 8.700,006.700,00

6.700,00
residui presunti 0,00 0,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

8.700,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
2.000,00

0,00
0,00

0,00

6.700,00 2.000,00 0,00

8.700,00

8.700,00

6.700,00previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.8

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1

20.000,00 0,00 1.243.910,241.223.910,24

1.096.096,63
residui presunti 127.813,61 0,00

20.000,00

0,00

0,00

127.813,61

1.116.096,63previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 161.163,65 0,00
20.000,00

0,00
0,00

161.163,65

1.312.480,28 20.000,00 0,00

1.171.316,63

1.332.480,28

1.151.316,63previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 14

previsione di cassa 1.319.180,28 22.000,00 0,00 1.341.180,28
previsione di competenza 22.000,00 0,00 1.180.016,631.158.016,63

residui presunti 161.163,65 0,00 0,00 161.163,65

MISSIONE 15  -  Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 01  -  Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

  Titolo    1

450,00 0,00 182.699,69182.249,69

170.591,51
residui presunti 11.658,18 0,00

450,00

0,00

0,00

11.658,18

171.041,51previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 11.658,18 0,00
450,00

0,00
0,00

11.658,18

182.249,69 450,00 0,00

171.041,51

182.699,69

170.591,51previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 15

previsione di cassa 407.975,15 450,00 0,00 408.425,15
previsione di competenza 450,00 0,00 354.766,97354.316,97

residui presunti 53.658,18 0,00 0,00 53.658,18



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.9

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

0,00 0,00 186.664,12186.664,12

90.664,12
residui presunti 0,00 0,00

10.746,12

0,00

0,00

0,00

101.410,24previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
10.746,12

0,00
0,00

0,00

186.664,12 0,00 0,00

101.410,24

186.664,12

90.664,12previsione di competenza

Programma 02  -  Fondo svalutazione crediti

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

2.285.628,00
residui presunti 0,00 0,00

117.251,06

0,00

0,00

0,00

2.402.879,06previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
117.251,06

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

2.402.879,06

0,00

2.285.628,00previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 03  -  Altri fondi

  Titolo    1

0,00 0,00 57.500,0057.500,00

112.405,00
residui presunti 0,00 0,00

1.000.000,00

0,00

0,00

0,00

1.112.405,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
1.000.000,00

0,00
0,00

0,00

57.500,00 0,00 0,00

1.112.405,00

57.500,00

112.405,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 244.164,12 0,00 0,00 244.164,12
previsione di competenza 1.127.997,18 0,00 3.616.694,302.488.697,12

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

73.852.172,60
1.662.882,7868.969.316,01 -85.135,43 70.547.063,36

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

95.496.784,21
1.662.882,7893.552.380,34 -85.135,43 95.130.127,69

7.064.503,89

2.897.379,96

0,00 0,00

-85.135,43

7.064.503,89

76.664.417,13

10.500.151,01

2.897.379,96

0,00 0,00

-85.135,43

10.500.151,01

98.309.028,74



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 23/11/2020 nr. 52 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.11

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 51
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

2.800,00
residui presunti 0,00 0,00

106.500,00

0,00

0,00

0,00

109.300,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
106.500,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.211.800,00

0,00

1.105.300,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 106.500,00 0,00 6.205.710,006.099.210,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

6.099.210,00
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

66.162.553,06
0,000,00 0,00 0,00

0,00

106.500,00

0,00 0,00

0,00

0,00

6.205.710,00

0,00

106.500,00

0,00 0,00

0,00

0,00

66.269.053,06

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



 

Comune di Moncalieri – ASSESTAMENTO FINALE 2020 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 

Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 
 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta 

ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE DI NOVEMBRE 
 

L’anno 2020, il giorno 24 del mese di novembre, alle ore 13,00, in teleconferenza l’Organo di 

Revisione Economico Finanziaria si è riunito con la presenza di:   

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

esaminata 

 

la documentazione ricevuta il 23-11-2020, composta da: 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 139 DEL 23/11/2020   
ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020 / 2022 – MESE DI NOVEMBRE 

con relativi allegati. 

 

approva  

 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione consiliare che forma parte integrante e sostanziale 

del presente verbale. 

 

Moncalieri, 24 novembre 2020  

 

L’organo di revisione 

 

In originale firmato 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
C
A
L
I
E
R
I

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
C
A
L
I
E
R
I

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
4
7
7
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
N
E
L
L
A
 
M
A
S
C
H
I
O
,
 
S
A
N
D
R
O
 
T
O
R
T
A
R
O
L
O
,
 
M
A
R
C
O
 
M
A
I
N
E
L
L
A



 

Comune di Moncalieri – ASSESTAMENTO FINALE 2020 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 

teleconferenza, alle ore 13,00 del giorno 24-11-2020, in teleconferenza, ha esaminato gli atti 

relativi alla presente proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale con oggetto:  

 

ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE DI NOVEMBRE 

 

PRESO ATTO CHE 

 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 165 e 166 del 13/12/2019, ha approvato 

rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 / 

2022 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2020 e 

di competenza per gli esercizi 2020 - 2022”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 13/12/2019 sono inoltre stati adottati 

tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  

4) con D.G.C. n. 619 del 23/12/2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022;  

5) il Consiglio Comunale, con delibera n. 23/2020 ha approvato la "Variazione generale al 

bilancio di previsione 2020/2022 Mese di Febbraio"; 

6) il Consiglio Comunale, con delibera n. 92/2020 ha approvato l’“Assestamento generale al 

bilancio di previsione 2020/2022 Mese di Luglio”; 

7) la Giunta Comunale ha approvato:  

- "Prelievo dal fondo di riserva per far fronte all'acquisto di beni per le necessità 

emergenziali da Covid-19", con D.G.C. n. 115/2020; 

- "Emergenza coronavirus - variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020", con D.G.C. 

n. 124/2020; 

- "Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2019", con D.G.C. n. 128/2020; 

- "Emergenza coronavirus - seconda variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020", 

con D.G.C. n. 144/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa 2020 a seguito del riaccertamento dei residui", con D.G.C. 

n. 129/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, 

integrazione delibera della G.C. n. 129 del 07/04/2020", con D.G.C. n. 164/2020; 

- “Terza variazione d'urgenza al bilancio 2020/2022”, con D.G.C. n. 196/2020; 

- “Quarta variazione d'urgenza con applicazione avanzo 2020/2022”, con D.G.C. n. 

227/2020; 

- “Quinta variazione d'urgenza al bilancio 2020/2022”, con D.G. n. 325/2020; 

- “Assestamento generale bilancio di previsione 2020/2022 – Mese di novembre. Proposta 

di deliberazione per il C.C.”, con D.G.C. n. 344/2020. 

 

CONSIDERATO 

 

1) che la proposta si sostanzia in alcune variazioni al bilancio di previsione 2020/2022, in 

termini di competenza e di cassa, a fronte di maggiori e/o minori entrate e maggiori e/o 

minori spese, nonché nella applicazione di parte della quota accantonata dell’avanzo di 

amministrazione; 

2) che tali variazioni, positive e negative, pareggiano nel loro importo e che pertanto non si 

determinano squilibri nella gestione di competenza; 



 

Comune di Moncalieri – ASSESTAMENTO FINALE 2020 

 

3 

VISTI 

 

· l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di 

previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

· l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, con particolare riguardo alla disciplina relativa all’utilizzo 

dell'avanzo di amministrazione; 

· l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, per quanto attiene all’obbligo del pareggio finanziario in 

seno alle variazioni di bilancio; 

· il principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, con particolare riguardo al par. 9.2, 

dedicato al risultato di amministrazione; 

· i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Settori e del 

Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario Generale; 

 

VERIFICATO QUANTO SEGUE 

 

· gli allegati alla proposta di deliberazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della stessa; 

· la variazione in oggetto, per l’esercizio 2020, si sostanzia, in termini di competenza, in: 

 

ENTRATE (€) 

ANNO 2020 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MINORI ENTRATE) 

Utilizzo dell’avanzo 30.836,48 0,00 

Titolo 1 5.000,00 0,00 

Titolo 2 2.494.392,89 0,00 

Titolo 3 497.598,96 215.583,80 

Variazioni totali  3.027.828,33 215.583,80 

 

 

SPESE (€) 

ANNO 2020 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MAGGIORI SPESE) 

Missione 01  46.600,00 97.486,48 

Missione 04  12.876,07 136.700,00 

Missione 05  0,00 20.000,00 

Missione 06  0,00 4.000,00 

Missione 07 0,00 20.000,00 

Missione 09  20.000,00 996.598,11 

Missione 12  5.659,36 472.148,19 

Missione 14  0,00 22.000,00 

Missione 15 0,00 450,00 

Missione 20  0,00 1.127.997,18 

Variazioni totali 85.135,43 2.897.379,96 

 

VARIAZIONI TOTALI (€) 

ANNO 2020 
VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 3.027.828,33 215.583,80 

Totale Spese 85.135,43 2.897.379,96 

Variazioni totali 3.112.963,76 3.112.963,76 

 



 

Comune di Moncalieri – ASSESTAMENTO FINALE 2020 

 

4 

· con la variazione in oggetto vengono, inoltre, adeguati alcuni stanziamenti di cassa per 

poter procedere a relativi pagamenti di spese e riscossioni di entrate; 

 

· l’applicazione dell’avanzo di amministrazione riguarda, specificamente: 

o avanzo accantonato, per € 30.836,48; 

 

· a seguito di tale applicazione, la consistenza e composizione dell’avanzo di 

amministrazione è la seguente: 

o avanzo accantonato € 13.674.639,24; 

o avanzo vincolato corrente € 276.870,73; 

o avanzo vincolato ad investimenti € 5.363.144,46; 

o avanzo destinato ad investimenti € 114.873,63; 

o avanzo libero € 3.190.677,20; 

o totale € 22.620.205,26; 

 

· la variazione considerata, per l’esercizio 2021, riporta, ovviamente solo in termini di 

competenza, quanto segue: 

 

ENTRATE (€) 

ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MINORI ENTRATE) 

FPV per spese in c/capitale 106.500,00 0,00 

Variazioni totali 106.500,00 0,00 

 

SPESE (€) 

ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MAGGIORI SPESE) 

Missione 04  0,00 106.500,00 

Variazioni totali 0,00 106.500,00 

 

VARIAZIONI TOTALI (€) 

ANNO 2021 
VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 106.500,00 0,00 

Totale Spese 0,00 106.500,00 

Variazioni totali 106.500,00 106.500,00 

 

· che i Revisori condividono la proposta di costituire un apposito accantonamento di € 

1.000.000,00 nella missione 20 “ Fondi e Accantonamenti“, programma 02 “Altri Fondi” del 

bilancio 2020, dando atto che tale fondo, ove non utilizzato entro il 31/12/2020, confluirà 

nell’Avanzo accantonato 2020; 

· che con la variazione in esame vengono garantiti il pareggio finanziario e il mantenimento 

di tutti gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa in materia; 

 

alla luce di quanto sopra, il Collegio dei Revisori dei Conti all’unanimità esprime, ai sensi dell’art. 

239 del TUEL 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto e relativi allegati. 

 

 



 

Comune di Moncalieri – ASSESTAMENTO FINALE 2020 

 

5 

Moncalieri, 24 novembre 2020 

 

 

L’Organo di Revisione 

 

In originale firmato: 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

 



 

Comune di Moncalieri – ASSESTAMENTO FINALE 2020 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 

Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 
 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta 

ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE DI NOVEMBRE 
 

L’anno 2020, il giorno 24 del mese di novembre, alle ore 13,00, in teleconferenza l’Organo di 

Revisione Economico Finanziaria si è riunito con la presenza di:   

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

esaminata 

 

la documentazione ricevuta il 23-11-2020, composta da: 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 139 DEL 23/11/2020   
ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020 / 2022 – MESE DI NOVEMBRE 

con relativi allegati. 

 

approva  

 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione consiliare che forma parte integrante e sostanziale 

del presente verbale. 

 

Moncalieri, 24 novembre 2020  

 

L’organo di revisione 

 

In originale firmato 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

 



 

Comune di Moncalieri – ASSESTAMENTO FINALE 2020 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 

teleconferenza, alle ore 13,00 del giorno 24-11-2020, in teleconferenza, ha esaminato gli atti 

relativi alla presente proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale con oggetto:  

 

ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – MESE DI NOVEMBRE 

 

PRESO ATTO CHE 

 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 165 e 166 del 13/12/2019, ha approvato 

rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 / 

2022 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2020 e 

di competenza per gli esercizi 2020 - 2022”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 13/12/2019 sono inoltre stati adottati 

tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  

4) con D.G.C. n. 619 del 23/12/2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022;  

5) il Consiglio Comunale, con delibera n. 23/2020 ha approvato la "Variazione generale al 

bilancio di previsione 2020/2022 Mese di Febbraio"; 

6) il Consiglio Comunale, con delibera n. 92/2020 ha approvato l’“Assestamento generale al 

bilancio di previsione 2020/2022 Mese di Luglio”; 

7) la Giunta Comunale ha approvato:  

- "Prelievo dal fondo di riserva per far fronte all'acquisto di beni per le necessità 

emergenziali da Covid-19", con D.G.C. n. 115/2020; 

- "Emergenza coronavirus - variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020", con D.G.C. 

n. 124/2020; 

- "Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2019", con D.G.C. n. 128/2020; 

- "Emergenza coronavirus - seconda variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020", 

con D.G.C. n. 144/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa 2020 a seguito del riaccertamento dei residui", con D.G.C. 

n. 129/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, 

integrazione delibera della G.C. n. 129 del 07/04/2020", con D.G.C. n. 164/2020; 

- “Terza variazione d'urgenza al bilancio 2020/2022”, con D.G.C. n. 196/2020; 

- “Quarta variazione d'urgenza con applicazione avanzo 2020/2022”, con D.G.C. n. 

227/2020; 

- “Quinta variazione d'urgenza al bilancio 2020/2022”, con D.G. n. 325/2020; 

- “Assestamento generale bilancio di previsione 2020/2022 – Mese di novembre. Proposta 

di deliberazione per il C.C.”, con D.G.C. n. 344/2020. 

 

CONSIDERATO 

 

1) che la proposta si sostanzia in alcune variazioni al bilancio di previsione 2020/2022, in 

termini di competenza e di cassa, a fronte di maggiori e/o minori entrate e maggiori e/o 

minori spese, nonché nella applicazione di parte della quota accantonata dell’avanzo di 

amministrazione; 

2) che tali variazioni, positive e negative, pareggiano nel loro importo e che pertanto non si 

determinano squilibri nella gestione di competenza; 



 

Comune di Moncalieri – ASSESTAMENTO FINALE 2020 

 

3 

VISTI 

 

· l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di 

previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

· l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, con particolare riguardo alla disciplina relativa all’utilizzo 

dell'avanzo di amministrazione; 

· l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, per quanto attiene all’obbligo del pareggio finanziario in 

seno alle variazioni di bilancio; 

· il principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, con particolare riguardo al par. 9.2, 

dedicato al risultato di amministrazione; 

· i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Settori e del 

Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario Generale; 

 

VERIFICATO QUANTO SEGUE 

 

· gli allegati alla proposta di deliberazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della stessa; 

· la variazione in oggetto, per l’esercizio 2020, si sostanzia, in termini di competenza, in: 

 

ENTRATE (€) 

ANNO 2020 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MINORI ENTRATE) 

Utilizzo dell’avanzo 30.836,48 0,00 

Titolo 1 5.000,00 0,00 

Titolo 2 2.494.392,89 0,00 

Titolo 3 497.598,96 215.583,80 

Variazioni totali  3.027.828,33 215.583,80 

 

 

SPESE (€) 

ANNO 2020 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MAGGIORI SPESE) 

Missione 01  46.600,00 97.486,48 

Missione 04  12.876,07 136.700,00 

Missione 05  0,00 20.000,00 

Missione 06  0,00 4.000,00 

Missione 07 0,00 20.000,00 

Missione 09  20.000,00 996.598,11 

Missione 12  5.659,36 472.148,19 

Missione 14  0,00 22.000,00 

Missione 15 0,00 450,00 

Missione 20  0,00 1.127.997,18 

Variazioni totali 85.135,43 2.897.379,96 

 

VARIAZIONI TOTALI (€) 

ANNO 2020 
VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 3.027.828,33 215.583,80 

Totale Spese 85.135,43 2.897.379,96 

Variazioni totali 3.112.963,76 3.112.963,76 

 



 

Comune di Moncalieri – ASSESTAMENTO FINALE 2020 

 

4 

· con la variazione in oggetto vengono, inoltre, adeguati alcuni stanziamenti di cassa per 

poter procedere a relativi pagamenti di spese e riscossioni di entrate; 

 

· l’applicazione dell’avanzo di amministrazione riguarda, specificamente: 

o avanzo accantonato, per € 30.836,48; 

 

· a seguito di tale applicazione, la consistenza e composizione dell’avanzo di 

amministrazione è la seguente: 

o avanzo accantonato € 13.674.639,24; 

o avanzo vincolato corrente € 276.870,73; 

o avanzo vincolato ad investimenti € 5.363.144,46; 

o avanzo destinato ad investimenti € 114.873,63; 

o avanzo libero € 3.190.677,20; 

o totale € 22.620.205,26; 

 

· la variazione considerata, per l’esercizio 2021, riporta, ovviamente solo in termini di 

competenza, quanto segue: 

 

ENTRATE (€) 

ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MINORI ENTRATE) 

FPV per spese in c/capitale 106.500,00 0,00 

Variazioni totali 106.500,00 0,00 

 

SPESE (€) 

ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MAGGIORI SPESE) 

Missione 04  0,00 106.500,00 

Variazioni totali 0,00 106.500,00 

 

VARIAZIONI TOTALI (€) 

ANNO 2021 
VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 106.500,00 0,00 

Totale Spese 0,00 106.500,00 

Variazioni totali 106.500,00 106.500,00 

 

· che i Revisori condividono la proposta di costituire un apposito accantonamento di € 

1.000.000,00 nella missione 20 “ Fondi e Accantonamenti“, programma 02 “Altri Fondi” del 

bilancio 2020, dando atto che tale fondo, ove non utilizzato entro il 31/12/2020, confluirà 

nell’Avanzo accantonato 2020; 

· che con la variazione in esame vengono garantiti il pareggio finanziario e il mantenimento 

di tutti gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa in materia; 

 

alla luce di quanto sopra, il Collegio dei Revisori dei Conti all’unanimità esprime, ai sensi dell’art. 

239 del TUEL 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto e relativi allegati. 

 

 



 

Comune di Moncalieri – ASSESTAMENTO FINALE 2020 

 

5 

Moncalieri, 24 novembre 2020 

 

 

L’Organo di Revisione 

 

In originale firmato: 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

 


